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REPUBLIKA E SHQIPKERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TK TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr. /022, Prot. Tirang, mé 22. 252026

VENDIM
Nr. &9 daté 22.05 2026

“MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES PER TRAJTIMIN FINANCIAR Ti PUNONJESVE
QE DERGOHEN ME SHERBIM JASHTE VENDIT «

Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né
Republikén e Shqipérisé” pika 1/d, neni 38, né¢ Ligjin me nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, né Statutin ¢ UST-s&, né¢ Vendimin me nr.
870, daté 14.12.2011 t& KM “Pér trajtimin financiar t€ punonjésve q¢ dérgohen me shérbim
jashté vendit””, né Udhézimin e Ministrit t&¢ Financave me nr. 22, daté¢ 10.07.2013 ““Mbi
zbatimin e Vendimit me nr. 870, daté 14.12.2011 t&€ KM “Pér trajtimin financiar t& punonjésve
qé dérgohen me shérbim jashté vendit™, né€ Vendimin e Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik me nr.
3, daté 11.05.2026, Senati Akademik né mbledhjen e datés 22.05.2026,

VENDOSI:

1. T& miratojé Rregulloren pér trajtimin financiaré t€ punonjésve t& Universitetit t€ Sporteve
té Tiranés q& dérgohen me shérbim jashté vendit.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Njésit¢ Kryesore, Administratori dhe Drejtoria e
Financés dhe Buxhetit né Universitetin e Sporteve t¢ Tiranés.

3. Ky vendim hyn né fuqi menj&herg
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Ti TIRANES

Nr. Prot. Tirané, mé . 2026

RREGULLORE PER TRJATIMIN FINANCIAR Ti PUNONJESVE T UST QR
DERGOHEN ME SHERBIM JASHTE VENDIT

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje €shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave pér trajtimin
financiar t€ punonjésve t¢ Universitetit t& Sporteve té€ Tiranés, qé dérgohen me shérbim jashté
vendit, né zbatim t€ Vendimit nr. 870, daté 14.12.2011 t& Késhillit t& Ministrave dhe
udhézimit pérkatés t&€ Ministrit t€ Financave.

Neni 2
Qéllimi

Hartimi i késaj rregulloreje ka si qéllim pércaktimin e rregullave dhe pérgjegjésive pér
miratimin, dokumentimin dhe pagesén pér trajtimin financiar t& punonjésve té UST-sg, té
cilét pér pérmbushjen e detyrave funksionale, duhet t&€ marrin pjesé né aktivitete t& ndryshme
ndérkombétare, si konferenca, delegacione, marréveshje, takime pune, etj, te cilat
organizohen jashté vendit,

Neni 3
Baza ligjore

Kjo rregullore nxirret né bazg dhe pér zbatim té:

Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e
Shqgipérise”;

a) Ligjit nr.10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i
ndryshuar;

b) Vendimit nr. 870, daté 14.12.2011 t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér trajtimin financiar
t& punonjésve, q€ dérgohen me shérbim jashté vendit”;
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¢) Udhé&zimit t€ Ministrit t& Financave nr. 22, daté 10.07.2013 “Mbi zbatimin e
Vendimit nr. 870, daté 14.12.2011 t& Késhillit t& ministrave “Pér trajtimin financiar
t€ punonjésve q€ dérgohen me shérbim jashté vendit”;

d) Statutit t&¢ UST-sé;

Neni 4
Miratimi i programit paraprak vjetor dhe pércaktimi i pjesémarrjes

Pércaktimi i nivelit t€ pérfaqésimit dhe numrit t& punonjésve qé do t&€ dérgohen me shérbim
jashté vendit, béhet me urdhér nga titullari i institucionit/Rektori, ose t&€ deleguarit t& tij
/zv Rektori. Titullari mund t€ delegoj& kété kompetencé tek njé funksionar i nivelit pasardhés.
NE& ¢do rast, (pra edhe né rastet kur titullari i institucionit gendror e delegon kété kompetencg),
miratimi 1 programit paraprak vjetor t&€ shérbimeve jasht€ vendit kryhet nga titullari né fillim
t€ ¢do viti, n€ pérputhje me fondet buxhetore t€ miratuara pér kété géllim. Edhe né rastet kur

gjaté zbatimit t& tij ky program ndryshon, miratimi i ndryshimeve béhet vetém me miratimin
e tij.

Neni 5
Autorizimi i shérbimit

Bazuar né& programin vjetor, pérgatitet autorizimi pér dérgimin e punonjésve me shérbim
jashté vendit sipas formatit nr.1, bashké&lidhur dhe pjesé e késaj rregullore.

Autorizimi duhet t€ pérmbajé: géllimin e udhétimit; lidhjen me detyrén funksionale; numrin
e pjesémarrésve; kohé&zgjatjen.

Né miratimin e autorizimit duhet t&€ merret n€ konsiderate jo vetém réndésia e aktivitetit, por
gjithashtu né frymén e pérdorimit me efektivitet dhe eficiencé t€ burimeve financiare publike
duhet t&€ miré-argumentohet lidhja e aktivitetit me pozicionin e punés dhe sidomos me numrin
e punonjésve q€ do t& dérgohen me shérbim jashté vendit.

Dokumentacioni dorézohet né drejtoring e burimeve njerézore dhe t&€ financés.

Neni 6
Trajtimi financiar

Trajtimi financiar i punonjésve qé¢ dérgohen me shérbim né€ vendet e kontinentit europian
béhet né monedhén euro, ndérsa né kontinentet e tjera né USD (dollar amerikan).
Trajtimi financiar pérfshin:

e dietat ditore;

e shpenzimet e transportit;

e shpenzimet e akomodimit/fjetjes;

e pagesa té€ tjera (vizg, siguracion, tarifa pjes€marrjeje, etj.).

Trajtimi financiar i punonjésve miratohet me urdhér t€ brendshém shérbimi nga
Administratori, pas marrjes s€ autorizimit nga titullari i institucionit, duke specifikuar zérat e
mbulimit t& shpenzimeve.
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Neni 7
Mbulimi i shpenzimeve

Trajtimi financiar i punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit, pérfshin t& gjitha
shpenzimet e pércaktuara né nenin 6 té& rregullores, ose njé pjese té tyre, né varési t& faktit se
kush e financon aktivitetin dhe mbulohen nga buxheti i institucionit.

NEé rastet kur kéto shpenzime jané:

e plotésisht né ngarkim t&€ palés pritése, punonjésit nuk trajtohen financiarisht nga
buxheti i institucionit dhe nuk i detyrohen pér asgjé institucionit;

e pjesérisht né ngarkim t& palés pritése, t€ cilat dokumentohen zyrtarisht nga pritési,
buxheti 1 institucionit pérballon pjesén tjetér t& shpenzimeve. N& t& gjitha rastet, nése
pritési merr pérsipér pérballimin e shpenzimeve t& ushqimit (né t& holla ose jo) dhe
pavarésisht nga vlera kétij shpenzimi, punonjési nuk trajtohet me diete;

Njésia pérgjegjése pér financén duhet t& kérkojé dokumentimin e ploté t& shpenzimeve ge
pérballohen nga pritési dhe &shté pérgjegjése pér financimin e pjesés s& mbetur t&
shpenzimeve.

Neni 8
Paradhénia dhe dokumentacioni justifikues i shpenzimeve

Cdo punonjés, i cili dérgohet me shérbim jashté& vendit, kur shérbimi financohet térésisht nga
buxheti i institucionit, ka t& drejté t& marré né formé paradhénie até pjese t& shpenzimeve qé
nuk lévrohet népérmjet llogarisé se institucionit. Si rregull, punonjési merr né formé
paradhénie nga institucioni né momentin e nisjes vetém shpenzimet e dietave ditore dhe
pagesat e hotelit, duke paraqitur prané zyrés sé financés, rezervimin e hotelit, me vlerén
pérkatése. T€ gjitha shpenzimet e tjera t& pércaktuara sipas nenit 6 té rregullores, ai mund ti
marre né forme likuiditeti né momentin e nisjes, vetém kur nuk &shté e mundur transferimi
népérmjet llogarisé bankare nga institucioni tek pérfituesi.

Né pérfundim t& shérbimit, punonjési dorézon t& firmosur prané zyrés sé financés, Urdhér
shérbimin duke i bashkéngjitur atij autorizimin e titullarit t& institucionit, ose t€ deleguarit t&
tij, dhe t€ gjithe¢ dokumentet pérkatése qé vértetojné shpenzimet e kryera pér realizimin e
shérbimit jashté vendit. Urdhér shérbimi paraqgitet sipas formatit nr.2, bashkélidhur késaj
rregullore dhe pjesé pérbérése e saj.

Ng pérputhje me pércaktimet né vijim, nenet 10, 11 dhe 12 té rregullores, punonjésit qé
dérgohen jashté vendit dhe kané kryer shpenzime transporti dhe akomodimi, paguhen nga
buxheti vetém kundrejt dokumenteve pérkatése, sikurse jané biletat e transportit dhe faturat e
hotelit (bileta, fatura, boarding pass, etj.).

Né ¢do rast, shpenzimet telefonike dhe shpenzimet e transportit urban nuk mbulohen nga
buxheti i shtetit.

Neni 9
Kohézgjatja e shérbimit dhe llogaritja e dietave

Kohézgjatja e shérbimit jashté vendit matet me dité kalendarike dhe jo dité pune, dhe &shté
tepér e réndésishme né pérllogaritjen e kostos sé shérbimit. Pér kété arsye, titullari i
institucionit, né frymén e pérdorimit me eficiencé dhe efektivitet t& burimeve financiare
publike, duhet t& gjykojé mbi domosdoshméring e pjesémarrjes gjaté gjithé kohézgjatjes sé&
aktivitetit apo né vetém njé kohe t& kufizuar té tij.
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Per efekt t& llogaritjes s¢ dietés ditore t& punonjésit qé dérgohet me shérbim jashté vendit, né
pérllogaritjen e ditéve t& shérbimit mbahen né konsiderate rastet e méposhtme:
e Kur nisja dhe kthimi nga shérbimi jashté vendit béhet brenda njé dité kalendarike,
punonjési pérfiton njé€ diete ditore t& ploté. N& kéto raste, nése shihet e domosdoshme,
mund t€ lejohet edhe rezervimi i njé¢ dhome hoteli, pér arsye t&€ akomodimit t&
pjesshém té punonjésve, por kjo duhet t& jeté paracaktuar né urdhrin e titullarit t&
institucionit;
e Kur dérgimi i punonjésit me shérbim jashté vendit né njé dité t& caktuar kalendarike,
behet para orés 8.00, dita e nisjes konsiderohet e plote, ndérsa kur nisja behet pas orés
8.00, dita e nisjes konsiderohet gjysmé dite (1/2 ditg);
e Kur kthimi nga shérbimi jashté vendit né& njé dité t& caktuar kalendarike, béhet pas
oré€s 20.00, dita e kthimit konsiderohet e ploté, ndérsa kur kthimi b&het para orés
20.00, dita e kthimit konsiderohet gjysmé dite (1/2 ditg).
Masa e dietés ditore, sipas kategorive dhe funksioneve paraqitet né formatin nr.3 bashkélidhur
késaj rregullore dhe pjese pérbérése e saj.

Neni 10
Shpenzimet e transportit

Né shpenzimet e transportit pérfshihen:

e Shpenzimet e transportit vajtje — ardhje jashté vendit. N& rastet e dérgimit té
punonjésit me shérbim jashté vendit, n& vendet e rajonit t&€ Ballkanit, kur udhétimi me
avion apo me transport publik &shté& i pamundur, transporti mund t& kryhet me mjetin
e institucionit, ose me mjetin personal t& punonjésit, duke i njohur shpenzimet pér
karburant dhe siguracionin ndérkombétar (kartonin jeshil);

e Shpenzimet e transportit nga aeroporti né destinacion dhe anasjelltas;

e Shpenzime pér lévizjet né qytete t&€ ndryshme, pér nevoja pune, brenda shtetit
pérkatés, té cilat jané t€ pércaktuara paraprakisht né urdhrin e shérbimit.

Neni 11
Shpenzimet e fjetjes

Né shpenzimet e fjetjes pérfshihet fatura e hotelit t& pérzgjedhur né ményré té diferencuar,
sipas kategorive dhe funksioneve, pasqyruar né¢ formatin nr.3 si mé poshté vijon:

e Pér kategorité 1 dhe 2 — hotel deri me 4 yje;

e Pér kategorité€ 3 dhe 4 — hotel deri me 3 yje.

N¢ raste t& veganta, kur organizohen veprimtari ndérkombétare, ku rezervimi bé&het nga
organizatoré&t ose organizimi i veprimtarisé nuk e lejon ndarjen e grupit né hotele t€ ndryshme,
shpenzimet e fjetjes njihen sipas faturés pérkatése.

Ng¢ rastet kur, distanca nga hoteli deri né¢ destinacionin ku kryhet veprimtaria, &shté e
konsiderueshme, Administratori miraton né urdhrin e shérbimit, 1évizjen né kategorité e
mésipérme t€ hotelit, por jo m& shumé se njé kategori.

Neni 12
Shpenzimet pér pagesa té tjera

Né shpenzimet pér pagesa t€ tjera pérfshihen:
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e Pagesa siguracion shéndetésor, pagesa pér marrjen e vizés, dhe ¢do takse e
detyrueshme, sipas legjislacionit t& vendit prités.

e Tarifa e pjesémarrjes (fee-ja) q€ paguhet né raste t& veganta né konferenca apo
trajnime t€ caktuara. N& t& gjitha kéto raste, pérpara konfirmimit t& pjesémarrjes,
paraprakisht duhet t& merret miratimi i titullarit t& institucionit, pasi t& jeté gjykuar
mbi réndésiné e aktivitetit dhe pérfitimet qé institucioni do t& keté nga kjo pjesémarrje.

Telefonatat nga hoteli apo telefoni celular personal, vizitat né objekte t& ndryshme kulturore,
etj., nuk mbulohen nga shpenzimet e institucionit, por nga veté punonjési.

Neni 13
Ndérprerja e shérbimit

NEg raste tepér specifike, mund t&€ ndodh& g€ pér arsye madhore dhe t& paparashikuar,
punonjési i caktuar pér kryerjen e shérbimit jashté vendit t€ mos niset me shérbim ose t&
kthehet pa e pérfunduar até. N& kéto raste, t& gjitha shpenzimet e kryera deri né até moment
s€bashku me penalitetet pérkatése, nése do t& keté té tilla, pérballohen nga institucioni.

Si arsye madhore dhe t&€ paparashikuara do t& konsiderohen raste té tilla si: sémundje e
menjéhershme ose ndérrim jete e punonjésit, njé anétari t& familjes sé tij, fatkeqési natyrore,
anulime dhe vonesa t&€ mjeteve t& transportit q& nuk varen nga punonjési, t& vértetuara sipas
dokumentit pérkatés, urdhér i titullarit pér angazhim né ¢éshtje té tjera qé e b&jné t&€ pamundur
pjesémarrjen né aktivitet, si dhe rastet e ndérprerjes sé marrédhénieve té punésimit.

NE ¢do rast tjetér t€ ndryshém nga sa &shté specifikuar mé sipér, shpenzimet pérballohen nga
veté punonjési.

Neni 14
Trajnimet

Trajtim financiar pérfitojné€ punonjésit kur dérgohen jashté vendit, pér trajnime afatshkurtra,
me urdhér té titullarit t€ institucionit ose té deleguarit té tij.
NEé rastet kur:

e shpenzimet mbulohen plotésisht nga buxheti i institucionit. N& kété rast, masa e dietés
pérllogaritet n& masén 25 Euro/USD né dité;

e shpenzimet mbulohen pjesérisht nga pala pritése, dhe né dokumentacionin e palés
prité€se, parashikohet shprehimisht ményra e mbulimit t& shpenzimeve. N& rastin kur
pala pritése nuk mbulon trajtimin me ushqim apo me t& holla té punonjésit, institucioni
mbulon trajtimin financiar né masén 25 Euro/USD né ditg,

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéherg.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

Nr. Prot. Tirané, mé¢ . 202

AUTORIZIM PER SHERBIMIN JASHTE VENDIT

NEé zbatim t&¢ VKM nr.870, daté 14.02.2011 t&é Késhillit t& Ministrave, “Pér trajtimin financiar
t€ punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”, dhe Udh&zimit nr. 22, daté 10.07.2013,
t€ Ministrit t& Financave, “Mbi zbatimin e vendimit nr. 870, daté 14.12.2011 t& Késhillit t&
Ministrave “Pér trajtimin financiar t&€ punonjésve q& dérgohen me shérbim jashté vendit”,

AUTORIZO]J
Z/Zxj. , specialist/drejtor/titullar i drejtorisé/institucionit ,
té pérfaqésojé UST né ose t& marré€ pjesé si pérfagésues né
aktivitetin/konferencén/takimin/trajnimin , me temé

qé€ do t& organizohet né shtetin

, pér njé periudhé prej dité. Institucioni merr pérsipér
pagesén e ploté/ose pjesore pér mbulimin e shpenzimeve t€ udhétimit/ akomodimit/
dietave/etj.".

Bashkélidhur argumentimi i1 réndésis€ s€ pjes€émarrjes s€ punonjésit/punonjésve né
aktivitetin/konferencén /takimin/trajnimin , € sipércituar.

TITULLARY/ I DELEGUARI I TIJ

Shénim: N& autorizim t& shénohen vetém ato shpenzime q& do t& pérballohen nga buxheti. N&
pérmbajtjen e autorizimit mund t& shtohet edhe ftesa e ardhur pér pjesémarrjen né
aktivitetin/konferencén/takimin/trajnimin si dhe ¢do informacion tjetér qé gjykohet i nevojshém nga
institucioni.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: +355 4 222 6652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al



FORMATI NR.2

REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

Nr. Prot. Tirang, m&¢ . .202

URDHER — SHERBIMI — PER JASHTE VENDIT

NE zbatim t€ VKM nr.870, daté 14.02.2011 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér trajtimin financiar
t€ punonjésve g€ dérgohen me shérbim jashté vendit”, dhe Udhézimit nr. 22, daté 10.07.2013,
t€ Ministrit t& Financave, “Mbi zbatimin e vendimit nr. 870, date 14.12.2011 t& Ke&shillit t&
Ministrave “Pér trajtimin financiar t&€ punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”, si
dhe, mbéshtetur né autorizimin nr. daté, Z/Znj.
, specialist/drejtor/titullar i drejtorisé ,
do t& pérfagésoje UST (ose) do t€ marré pjese si pérfagésues né aktivitetin
/konferencén/takimin , me temé qé do té organizohet
né shtetin pér ditg.

Kohézgjatja dhe destinacioni i udhétimit, i detajuar éshté:

Nisja nga mé daté , dhe mbérritja né , daté :
Nénshkrimi
Nisja nga mé daté , dhe mbérritja né , daté ,
Nénshkrimi
Nisja nga mé daté , dhe mbérritja né , daté :
Nénshkrimi

Llogaritja e shpenzimeve t&€ Udhétimit, e detajuar éshté:
Vlerane EURO Vlerane USD

Shpenzime Hoteli =(nr. netéve)  x (¢mimi nate) = XXXX
Shpenzime Udhétimi bilete avion shogéruar boarding pass = XXXX
Shpenzime Udhétimi bilete taksi, tren et;. = XXXX
Shpenzime Dieta = (nr. dit€)  x (vlera/dite) = XXXX
Shpenzime te tjera (telefon, faks etj.) = XXXX

I - Gjithsej Shpenzime

II — Paradhénie

Per te kthyer kur I —II = (-)

Per te marre kurI-II1=(+)

Punonjési udhétues Népunési urdhérues Népunési zbatues

Shénim: Népunés urdhérues &shté népunési i cili ka né varési punonjésin udhétues,
Népunés zbatues éshté vetém népunési i eméruar si népunés zbatues i njésisé.
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FORMATI NR.3

Masa e dietés né€ valuté t& huaj sipas kategorive

Nr. Kategoria Dieta ditore né
Euro/USD

1 | E lartg drejtuese dhe t& funksionet e tjera qé barazohen me ta né | 60
pagg.

2 | E mesme drejtuese dhe t& funksionet e tjera q¢ barazohen me ta I 50
né pagg.

3 | E ulét drejtuese dhe té& funksionet e tjera qé barazohen me ta né 111 40
pagé.

4 | Ekzekutive dhe t& funksionet e tjera qé barazohen me ta né v 35
pagg.

Kategorité e klasat e pozicioneve t€ punés, si dhe vlerat mujore t&€ shtesave t&€ pozicioneve té
népunésve civilé dhe népunésve t&€ institucioneve té pércaktuara né pikén 1, t& kreut I, t&
vendimit, nr. 325, daté 31.5.2023 “Pér miratimin e strukturés sé pagave, niveleve té pagave
dhe shtesave té tjera mbi pagé té zévendésministrit, funksionaréve té kabineteve, prefektit,

nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione té administratés publike” i
ndryshuar

Elementet e pagés bruto mujore, pérjashtuar shtesat pérkushte pune
(natyré té vegant€ pune) dhe pér kushte tévéshtira e t&€ démshme pér
shéndetin, q€ jepen rast pas rastisipas pércaktimit n& kété vendim
Klasa e pagés
' (pozicioneve té Shtesa pér vjetérsi
Kategoria punés pér (sipasményrés s&
secilén kategori) | Paga pér pozicion Shtesa e nivelit t& llogaritjes s&
(leké né muayj) kualifikimit pércaktuar né
shkronjén “¢”,té pikés
1, té kreut II)
1 2 3 4 5
I-1 240,875 1
I-2 222,425 1
E lart€ drejtuese| I I-3 210,125 1
I-4 184,500 1
I-5 174,250 1
Emesme 1I-1 158,875 1
drejtuese I -2 144,525 1
IM-1 119,000 1
Eulét drejtuese | III -2 109,000 1
II1-3 102,000 1
IV-1 95,000 lose?2
Bsekutive v V-2 85,000 lose2,0se3
IV-3 75,000 20se2,0se3
1v-4 65,000 3o0se2,0se3
Shénim: Shtesa e nivelit t& kualifikimit: Master Shkencor 1 -14,000 leke
Master Profesional 2—12,000 lekg
Bachelor 3-10,000 leké

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirané, Tel: +355 4 222 6652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al




